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Aktív gazda lehet az a személy:

• aki legalább egy minimális mezőgazdasági tevékenységet folytat (akár tulajdonosként, 
akár bérlőként), aki az előző évben legfeljebb 5000 euró támogatásban részesült
Akik bérbe adták területeiket vagy nem művelik meg földjeiket nem kaphatnak támogatást.

• aki az előző évben több, mint 5000 euró támogatásban részesült:
1. Jogi személlyé válhat  (az elsődleges CAEN kódnak mezőgazdasági tevékenységet kell tükrözni)
2. Akik nem akarnak jogi személlyé válni:

a.  A direkt kifizetések legalább 5%‐at teszik ki a nem‐mezőgazdasági tevékenységekből 
befolyó összjövedelmeiknek.

b. A mezőgazdasági tevékenységből származó jövedelem legalább 1/3‐a kell legyen a 
gazdaságon belüli összjövedelemnek.

Támogatások az új nemzeti vidékfejlesztési program (PNDR)
2014‐2020 időszakában

Támogatásokat csak bizonyítottan aktív gazda igényelhet!



Mezőgazdasági tevékenységet jelent:

Olyan tevékenységek végzése, ami az adott mezőgazdasági területeket használható 
állapotban tartják:

• A szántóföldekről a gyomok eltávolítása kaszálással, tárcsázással vagy 
gyomirtózással, legalább egyszer egy évben.

• A legelőkön és kaszálókon legeltetéssel min. 0.3 számosállattal (0,3 UVM/ha)  
vagy évente egy kaszálással.

• A szőlő es gyümölcs ültetvényeknél évente egyszer kell metszeni és a sorok közötti 
füvet évente legalább egyszer le kell kaszálni vagy a talajt egyszer megmunkálni.



Általános feltételek támogatások igényléséhez

- legalább 1ha megművelt mezőgazdasági terület 
A támogatott parcella területének legalább 0.30 ha (30 ár)-nak kell lennie. Szőlőültetvények, 

gyümölcsösök, komló-ültetvények, faiskolák, fóliák, illetve fiatal szőlő- ültetvények esetében a 
parcellák minimális méretének 0.10ha (10ár) -nak kell lenni.

- Az egységes területalapú támogatási kérelemben minden mezőgazdasági területet meg kell 
jelölni , kivéve a 0.10 ha alatti területeket, ha azok összterülete nem haladja meg az 1 ha-t. 

- A gazdaság (farm) egész területén be kell tartani a Helyes Mezőgazdasági és Környezeti 
követelményeket (GAEC+ SMR).

- Kötelező a megművelt terület pontos kijelölése (pl. karókkal), ha a szomszédos területeken 
azonos kultúra van.

- Pontosan  be kell rajzolni a területeket az IPA-ONLINE rendszerben.

- 2018 tol minden területet kötelezően csak a telekkönyvi adatok alapján lehet csak bejelenteni.

- 2018-tól csak Romániában hivatalosan elismert vetőmagvakat vagy palántákat lehet majd 
használni.



A földalapú támogatás a következő részekre áll össze:

I. Földalapú (SAPS)

II. Mezőgazdaság zöldítése (Inverzire)

III. Visszaosztott támogatás (Plată redistributivă)

IV. Fiatal gazdáknak járó támogatás (Tânăr fermier)

V. Átmeneti nemzeti támogatás (szántókra), régi PNDC (TNA v. ANT)



A földalapú támogatások összegei:





• Bio‐gazdaságként bejegyzett gazdák

• Akiknek támogatásra csak gyepterületek vannak leadva

II. Mezőgazdaság zöldítése

Az Európai Unió az új, 2014‐2020 Uniós költségvetési ciklusban minden 
tagállamot kötelez a mezőgazdaság zöldítésére

A mezőgazdaság zöldítése Romániában 
három szintem valósul meg: 1. a létező gyepterületek kötelező megtartása

(tilos a gazdaságban levő gyepterületek beszántása!!!)

2. vetésforgó alkalmazása 
(10 ha feletti gazdákra kötelező)

3. ökológiailag fontos területek kialakítása (zone de 
interes ecologic) 
(15ha feletti gazdákra kötelező)

Automatikusan megkapják a támogatást:



• 10-30 ha területeken: 
Legalább két különböző növénykultúrát kell termeszteni. 
A fő kultúra max. 75%-át teheti ki a szántóterületnek. 

• 30 ha-nál nagyobb területeken: 
Legalább három különböző növénykultúrát kell termeszteni. A fő kultúra max. 
75%át -, a két fő kultúra együtt max. 95%-át fedheti a szántóterületnek. 

• Ha a szántóföld 75%-an füvet vagy más ehhez hasonló növényt termelnek vagy nincs 
megművelve (de karban van tartva), a többi  szántóterületen a fő kultúra max. 75% lehet.

VETÉSFORGÓ ALKALMAZÁSA

1. Egy 10 ha szántóföldet művelő gazda :
búza 7.5ha (75%)
kukorica 2.5ha(25%)

2. Egy 14 ha szantóföldet művelő gazda : 
búza 8ha (57%)
arpa 6ha(43%)

1. Egy 40 ha szántóföldön gazdálkodó esetében:
kukorica 30ha(75%)
árpa 8ha(20%)
krumpli 2ha(5%)

Mint látható, a fő kultúra(kukorica) 75%‐a a 
területnek es a 2 fő kultúra(kukorica+árpa) területe 
összesen nem haladja meg a 95%‐t.

2. Egy 40ha szántóföldön gazdálkodó esetében:
kukorica 30ha(75%)
árpa 9ha(22.5%)
krumpli 1ha(2.5%)

Nem felel meg a követelményeknek, mert a két fő 
kultúra(kukorica+árpa) területe összesen 97.5% és ez 
meghaladja a megengedett max.95%‐ot.



Nem kell vetésforgót alkalmaznia:
• Ha az egész területen olyan kultúrát termesztenek, amely a termő-ciklus nagy részén 
víz alatt van.

• Ha a szántóterület 75%-a fűvel van bevetve (ideiglenes kaszáló) vagy más ehhez 
hasonló növényekkel (kerep lóhere, lucerna), nincs megművelve vagy az előzőek 
bármilyen kombinációja esetén. A fennmaradó 25% szántóterület nem haladja meg a 
30ha-t.

VETÉSFORGÓ ALKALMAZÁSA / 2



• teraszok
• tájelemek: sövények, beerdősödött szalagok, egyeni fak, fas csoportok, mezosegi

bokros reszek, mezo szegelyek, tavak, arkok, sorban ultetett fak (arbori in
alineament).

• beerdosodott mezogazdasagi teruletek
• teruletek nitogen fixalo novenykulturakkal
• atmeneti(tampon) teruletek a folyo vagy allo vizek szelen
• rovid vagasforduloju erdeszeti novenyek

ÖKOLÓGIAILAG FONTOS TERÜLETEK
Azon gazdaságoknak, amelyek 15 ha-nál nagyobbak, 2015-től a bejelentett 

szántóföldnek min. 5%-án, egy vagy több ilyen területet kell magában foglalniuk.

•Ha szántóterületen 75%‐nál nagyobb részén füvet vagy ehhez hasonló növényeket termel, 
nincs megművelve (de karbantartott), hüvelyesekkel van bevetve vagy előzőek bármilyen 
kombinációja esetén, ha a megmaradt szántóterület max. 30 ha.

•Ha mezőgazdasági terület 75%‐nál nagyobb arányban gyepek vannak, füvet vagy ehhez 
hasonló növényeket termel vagy az előzőek bármilyen kombinációja esetén. A fennmaradó 25% 
szántóterület nem haladhatja meg a 30 ha‐t.

Nem kötelező az alkalmazása:



III. Visszaosztott támogatás

A visszaosztott támogatás összegét a kormány minden évben kormányhatározatban szabja meg.
A nemzeti alap 5%-at fordíthatják erre.

2015-ben az összegek a következők:
• 1-5 ha: 5 euro
• 5-30 ha: 45 euro

Nem részesülnek visszaosztott támogatásban azon gazdák, akik gazdaságaikat 
2011 október 18.-a után felosztották, hogy részesüljenek ebben a támogatásban.



IV. Fiatal gazdáknak járó támogatás

Kik kérhetik?

- Olyan gazdák akik először fognak hozza gazdálkodni, gazdaságot vezetni vagy akik az előző 5
évben fogtak hozza

- 40 évnél fiatalabbak voltak az első kérés letételének időpontjában
- legalább rövidtavú mezőgazdasági tanfolyamon vettek reszt.

Ezt a támogatást max.5 évig lehet kérni, amiből levonják azt az időszakot, amely a gazdaság 
megnyitásától a támogatás kéréséig eltelt .

Példa: ha a gazda 3 éve nyitotta meg a gazdaságot és most kéri ezt a támogatást, még 2 évig
kérheti es kaphatja. (3 év eddig + 2 év ezután = 5 év)



V. Átmeneti nemzeti támogatások (ANT vagy TNA)
(régi PNDC)

A. növénytermesztés

Ezek a földalapú támogatáson felül igényelhetők. 
Ezeket a támogatásokat az előzőekkel ellentétben az állami költségvetésből finanszírozzák 

és a szántóföldi bizonyos kultúrnövények termesztésének támogatásáról szól. 

Ezen támogatási formán belül 6 típus létezik:

ANT1 igényelhető minden szántóföldi kultúra termesztésére.
ANT2 rost-len termesztésére igényelhető
ANT3 rost-kender termesztésére igényelhető
ANT4 dohány termesztésére igényelhető
ANT5 komló termesztésére igényelhető
ANT6 cukorrépa termesztésére igényelhető



V. Átmeneti Nemzeti Támogatások (ANT vagy TNA) 2.
(régi PNDC)

B. Állattenyésztés

1. Átmeneti nemzeti támogatások hús marha tenyésztőknek, termeléstől függetlenítve

2. Átmeneti támogatások szarvasmarhák után tejtermeléstől függően

3. Átmeneti támogatások a juh és kecsketenyésztők részére, termeléstől függetlenítve



1. Átmeneti nemzeti támogatások húsmarha tenyésztőknek, 
termeléstől függetlenítve

V. Átmeneti nemzeti támogatások (ANT vagy TNA) - Állattenyésztés

Elfogadási feltételek:

a) Legalább három, 16 hónapnál idősebb szarvasmarhával kell rendelkezni a 2013. január 
31.-i referencia dátumon és szerepeljenek az RNE-ben

b) A tenyészet bejegyezve a RNE-be.

c) Másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.

A támogatást minim. 3 fő 16 hónapnál idősebb szarvasmarhára adják, valamint a 
referencia dátumon létező 7 hónapnál idősebb bika és üsző borjakra.



2013. február 1 és 2014. április 17 között létesített tenyészetek támogatást kaphatnak, a kumulatív módon 
teljesítik a következő feltételeket:

a) 2014. április 17-én legalább 3 fő 16 hónapnál idősebb szarvasmarhával rendelkeznek, a RNE-be
bejegyezve.

b) a tenyészet szerepel a RNE-ben a kérés leadásának pillanatában
c) másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
2014. április 18.  és 2015. március 1. között létesített tenyészetek támogatást kaphatnak, a kumulatív 

módon teljesítik a következő feltételeket
a) 2015. március 1-en legalább 3 fő 16 hónapnál idősebb szarvasmarhával rendelkeznek, a RNE-be

bejegyezve.
b) a tenyészet szerepel a RNE-ben a kérés leadásának pillanatában
c) másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
Szükséges dokumentumok:
- személyazonossági kártya, buletin, útlevél, kereskedelmi regisztrumba bejegyzési igazolvány másolata 

(esettől függően), valamint a farmot képviselő személy azonosítását biztosító személyazonossági 
igazolvány (buletin) másolat vagy útlevél

- SNIIA jogosítvánnyal rendelkező állatorvosi igazolás
- másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
- másolat az állatok útleveléről, másolat az állományból történt kimeneteli igazolásról (ha van ilyen eset). 
A 2014. április 18 – 2015. március 1 között létesített tenyészetek esetében igazolni kell, hogy 2013 es 

2014-ben nem kaptak támogatást a 2015 bejelentett állatokra.
- országos képviselettel rendelkező vagy azokhoz csatlakozott tenyésztői szervezet álltál kibocsájtott 

bizonyítványt a szarvasmarha tenyésztői státusz igazolására .



V. Átmeneti Nemzeti Támogatások (ANT vagy TNA) - Állattenyésztés

Elfogadási feltételek:

a) A tenyészet szerepeljen RNE nyilvántartásában a kérés leadásakor.
b) Az igénylő szerepeljen a 2014-2015-os tejkvóta adminisztrálási rendszerében
c) Az igénylő legalább 3 tonna tejet értékesített a 2012-2013-as tejkvóta referencia 
évben.
d) Másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.

A tejtermeléstől függő prémiumot a 2012-2013-as tejkvóta évben eladott/közvetlenül 
értékesített tejmenység után fizetik.

2.Átmeneti támogatások szarvasmarhák után tejtermeléstől függően



A 2013-2014-es tejkvóta évben újonnan bejegyzett termelők kumulatív módon az alábbi feltételeket 
kell, teljesítsék:

a) A tenyészet az RNE nyilvántartásában kell, legyen a prémium kérelmezésének pillanatában
b) Az igénylő legalább 3 tonna tejet értékesítet a 2013-2014-es tejkvóta évben
c) Az igénylő szerepeljen a 2014-2015-os tejkvóta adminisztrálási rendszerében. 
d) Másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
A 2014-2015-os tejkvóta évben újonnan bejegyzett termelők kumulatív módon az alábbi feltételeket 

kell, teljesítsék:
a) A tenyészet az RNE nyilvántartásában kell, legyen a prémium kérelmezésének pillanatában
b) Az igénylő legalább 3 tonna tejet értékesítet a 2014-2015-os tejkvóta évben
c) Másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról
Szükséges dokumentumok:
- személyazonossági kártya, buletin, útlevél, kereskedelmi regisztrumba bejegyzési igazolvány másolata 

(esettől függően), valamint a farmot képviselő személy azonosítását biztosító személyazonossági igazolvány 
(buletin) másolat vagy útlevél

- SNIIA jogosítvánnyal rendelkező állatorvosi igazolás.
- másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
- másolat az állatok útleveléről, másolat az állományból történt kimeneteli igazolásról (ha van ilyen eset). 
- másolat a tejkvóta rendszer adminisztrálásában való részvétel igazolásáról, valamint az eladott tej 

mennyiségről a 2014-2015-os tejkvóta évben az újonnan regisztrált termelők esetében.
- országos képviselettel rendelkező vagy azokhoz csatlakozott tenyésztői szervezet álltál kibocsájtott 

bizonyítványt a szarvasmarha tenyésztői státusz igazolására .



Elfogadási feltételek:

a) ANSVSA kóddal rendelkező tenyészetben min. 50 anyajuh vagy 25 anyakecske 
legyen, amelyek 2015. március 31-en legalább 1 évesek.

b) A támogatásra jogosult anyajuhok és kecskék a RNE nyilvántartásában szerepelnek 
a kérelmezés pillanatában.

c) A kérésben szereplő állomány a megjelölt címen kell, létezzen legalább 100 napig az 
egységes támogatási kérelem határidejétől számítva.

d)  A tenyészetnek önálló nyilvántartással kell, rendelkezzen az ET 21/2004 
szabályozása és a 2003. december 3 határozata szerint, valamint az állatok 
azonosítása az ET 1782/2003 szabályzata és a 92/102 és 64/432 CCE 
direktíva alapján

V. Átmeneti nemzeti támogatások (ANT vagy TNA) - Állattenyésztés
3. Átmeneti támogatások a juh és kecsketenyésztők részére, termeléstől 

függetlenítve



Szükséges dokumentumok
- személyazonossági kártya, buletin, útlevél, kereskedelmi regisztrumba bejegyzési igazolvány 
másolata (esettől függően), valamint a farmot képviselő személy azonosítását biztosító 
személyazonossági igazolvány (buletin) másolat vagy útlevél.
- SNIIA jogosítvánnyal rendelkező állatorvosi igazolás.
- másolat a kitöltött es napirenden vezetett önálló farm nyilvántartásról.
- a juh és kecsketenyésztők szövetsége által kibocsájtott igazolás, amely a tenyésztői státuszt 
bizonyítja az igénylő részére.

3. Átmeneti támogatások a juh és kecsketenyésztők részére, termeléstől 
függetlenítve / 2



Év 2014
(80%)

2015
(75%)

2016
(70%)

2017
(65%)

ÁNT
húsmarha

124.554.951 116.770.266 108.985.582 101.200.897

ÁNT
tejelő marha

29.638.171 27.785.785 25.933.399 24.081.014

ÁNT
juh/ kecske

62.502.944 58.596.510 54.690.076 50.783.642

Év 2018
(60%)

2019
(55%)

2020
(50%)

Összesen
2014 – 2020

ÁNT
húsmarha

93.416.213 85.631.528 77.846.844 708.406.285

ÁNT
tejelő marha

22.228.628 20.376.242 18.523.857 168.567.099

ÁNT
juh/ kecske

46.877.208 42.970.774 39.064.640 355.485.496

Az ANT összegének alakulása az elkövetkező években



Hátrányos helyzetű övezeteknek járó támogatás 
(13‐as intézkedés)

- Csak aktív gazdák kaphatnak támogatást.
- Évente lehet kérni, azaz csak egy évre kötelezi magát a gazda, hogy 
mezőgazdasági tevékenységet fog folytatni hegyvidéki övezetben. Eddig 
köteles volt 5 évig vállalni, hogy mezőgazdasági tevékenységet folytatni  
hegyvidéki övezetben.
- Az 50 ha-nál nagyobb területű gazdaságoknál a támogatás mértéke csökken 
a terület nagyságától függően.

13.1-es alintézkedés: 
Hátrányos helyzetű hegyvidéknek járó támogatás:

Terulet (ha) Szazalek (%) euro/ha

<50 100 86

50-100 75 64.5

100-300 50 43

300> 35 30.1



Klíma és agrár‐környezetgazdálkodás (10‐es intézkedés) 
(régi agromediu)

A gazdák 5 éves kötelezettség vállalással kérhetik ezeket a támogatásokat.
Ezek a csomagok önkéntesek, nem kötelező ezeket igénybe venni!

A következő csomagok vehetők igénybe a térségben:

• 10.1-es alintézkedes: Magas természeti értékű gyepterületek 
(a régi 1-es csomag) 96 euro/ha

• 10.3. alintézkedés (régi 3.1-es csomag): 
Harisnak (Crex crex) fontos gyepterületek - kézi erővel végzett 
munkálatok 261 euro/ha / 182 euro/ha

• 10.4-es alintézkedés: zöld trágyázás (a régi 4-es csomag) 
128 euro/ha

• 11-es intézkedés (a régi 5-os csomag) – Biomezőgazdaság



10.2-es alintézkedés(régi agromediu 2-es csomag):

Ezt a támogatás idén már nem vehető igénybe a térségben, azoknak akiknek legelője 
is van. 

Igénylés feltételei:

- Ezt a támogatást a térségben csak azt kaphatja, akinek van már megkezdett agomedius
vállalása (1-e vagy 2-es csomag).

- Két eset lehetséges:
1. Idén kivételesen minden következmény nélkül le lehet mondani róla. Ebben az esetben 
leghamarabb jövőre vehető igénybe agromedius támogatás.
2. Ha nem mond le, akkor támogatásként az erre a csomagra vonatkozó támogatást kapja, 
de 10.3 haris támogatásnak a feltételeit kell teljesíteni.

10.1-es alintézkedes: Magas természeti értékű gyepterületek 
(a régi 1-es csomag) 96 euro/ha



10.3-es alintézkedés: Madaraknak fontos gyepterületek 
(a regi 3.1-es csomag)

10.3.1.-es alintézkedés (régi 3.1-es csomag): 
Harisnak (Crex crex) fontos gyepterületek - kézi erővel végzett munkálatok / 1 

261 euro/ha

Általános feltételek:
- Kötelező 5 évig az agrárkörnyezetgazdálkodas szabályait betartani.

- Kötelező az agrarkörnyezeti füzet kitöltése es megtartása az 
agrárkörnyezetgazdálkodás befejezésétől számítva meg 5 évig.

Rendelkeznie kell az agrárkörnyezeti kötelezettségek végrehajtásához szükséges 
kompetenciákkal (kötelezi magát ezen kompetenciák megszerzésére vagy 
tanácsadói szolgáltatásokat vesz igénybe).

- Volt már agrárkörnyezeti vállalása vagy 
saját felelősségére bejelenti, hogy nem használt műtrágyát és 
növényvédőszereket az elmúlt 5 évben.



Gazdálkodás feltételei:

- műtrágya vagy növényvédőszerek használata tilos.
- a szerves trágya használata csak 40kgN s.a / ha-ig engedélyezett.

s.a= substanta activa(aktív elem)
- max. 0.7uvm (számosállattal) legeltethetnek hektáronként.
- a kaszálás befejezésétől számítva a szénát 2 hét állat kell elszállítani.
- az elárasztott területeken a legeltetést tilos megkezdeni a vizek 

visszahúzódásától számított 2 hétnél előbb.
- Tilos a gyepek felszántása vagy tárcsázása!
- A területeket nem szabad bevetni vagy felülvetni.
- A kaszálást csak július 31-e után lehet elvégezni. A kaszálást a terület közepéről a 

széle fele haladva lehet csak elvegezni es a terület szélén egy 3m sávot csak 
szeptember 1-e után lehet lekaszálni.

- Gépesített munkálatokat tilos elvegezni, kivéve az állati vonóerővel működtetett 
gépekkel

Támogatás:  261 euro/ha

10.3.1.-es alintezkedés (régi 3.1-es csomag): 
Harisnak (Crex crex) fontos gyepterületek - kézi erővel végzett munkálatok / 2 



Általános feltételek:

- Kötelező 5 évig az agrárkörnyezetgazdálkodás szabályait betartani.

- Kötelező az agrarkörnyezeti füzet kitöltése és megtartása az 
agrárkörnyezetgazdálkodas befejezésétől számítva még 5 évig.

Rendelkeznie kell az agrárkörnyezeti kötelezettségek végrehajtásához szükséges 
kompetenciákkal (kötelezi magát ezen kompetenciák megszerzésére vagy 
tanácsadói szolgáltatásokat vesz igénybe).

- Volt már agrárkörnyezeti vállalása vagy 
saját felelősségére bejelenti, hogy nem használt műtrágyát és 
növényvédőszereket az elmúlt 5 évben.

10.3.2-es alintézkedés: 
Harisnak (Crex crex) fontos gyepterületek-
kis teljesítményű (könnyű) gépekkel elvégzett munkálatok / 1: 

182 euro/ha



A gazdálkodás feltételei:
- Műtrágya vagy növényvédőszerek használata tilos.
- A szerves trágya használata csak 40kgN s.a/ha-ig engedélyezett.

s.a= substanta activa(aktív elem)
- Max. 0.7 UVM (számosállattal) legeltethetnek hektáronként.
- A kaszálás befejezésétől számítva a szénát 2 hét alatt kell elszállítani.
- Az elárasztott területeken a legeltetést tilos megkezdeni a vizek visszahúzódásától számított 

2 hétnél ellőbb.
- Tilos a gyepek felszántása vagy tárcsázása.
- A területeket nem szabad bevetni vagy felülvetni!
- A kaszálást csak július 31. után lehet elvégezni. 

a terület szélén egy 3m-es sávot csak szeptember  1. után lehet lekaszálni. 
- A kaszálást a terület közepéről a széle  felé haladva lehet csak elvegezni.
- Tilos a nagy teljesítményű (nehéz) gépek használata (traktor)!

A munkálatokat, beleértve a kaszálást is, csak kis teljesítményű (könnyű) gépekkel 
lehet elvegezni.

Támogatás:  182 euro/ha

10.3.2-es alintézkedes: 
Harisnak (Crex crex) fontos gyepterületek-
kis teljesítményű (könnyű) gépekkel elvégzett munkálatok / 2: 



Általános feltételek:

- Ezt a támogatást szántóföldekre lehet kérni és kombinálni lehet a 11.1-es és 11.2 
alintézkedésekkel is(bio-mezőgazdaság;öko-mezőgazdaság)

- Kötelező 5 évig az agrárkörnyezetgazdálkodás szabályait betartani. 

- Kötelező az agrarkörnyezeti füzet kitöltése es megtartása az 
agrarkörnyezetgazdálkodás befejezésétől számítva még 5 évig.

- Rendelkeznie kell az agrárkörnyezeti kötelezettségek végrehajtásához szükséges 
kompetenciákkal (kötelezi magát ezen kompetenciák megszerzésére vagy 
tanácsadói szolgáltatásokat vesz igénybe).

- Volt már agrárkörnyezeti vállalása vagy 
saját felelősségére bejelenti, hogy nem használt műtrágyát és 
növényvédőszereket az elmúlt 5 évben.

10.4-es alintézkedés: zöld trágyázás (a régi 4-es csomag) /1
128 euro/ha



A gazdálkodás feltételei:

- Műtrágya vagy növenyvédőszerek használata tilos.
- A szerves trágya használata csak 40kg N s.a/ha-ig engedélyezett.

s.a= substanta activa(aktív elem).
- Tilos a gyepek felszántása vagy tárcsázása. 

- A területet be kell vetni legkésőbb szeptember 30.-ig a következő növényekkel: 
borsó, csicseriborsó, repce, mustár, somkóró, csillagfürt (sulfina, lupin).

- Ezeket a területeket a következő év március 31.-ig alá kell szántani vagy be kell 
tárcsázni.

- Ezt az alintézkedést a gazdaságban létező szántóterület max. 80% -ra lehet kérni.

Ez a támogatás nincs parcellához kötve mint a többi agrárkörnyezeti támogatásnál, a fontos 
hogy a gazda ne csökkentse a vállalásban szereplő területet. Tehát évente lehet a parcellákat 

változtatni a lényeg, hogy a vállalt összterület ne csökkenjen. 

támogatás:  128 euro/ha

10.4-es alintézkedés: zöld trágyázás (a régi 4-es csomag) /2



Kik igényelhetik?

- Azok a gazdák, akik anyaállattal rendelkeznek az őshonos (helybeli) fajtákból és ezek 
szerepelnek a nyilvántartó regiszterben(registru genealogic).

- Olyan mezőgazdasági területtel rendelkeznek Romániában, amelyeken a min. 0.3 uvm
es  max. 2 uvm állatsűrűséget tudják biztosítani. A sűrűséget a gazdaság összes 
állatának a figyelembevételével állapítják meg és a gyepterület nagyságához 
viszonyítják.

- A kérelmező beleegyezik, hogy tiszteletben tarja a fajta nyilvántartó regiszter 
megszervezését es működését, amit az állatnemesítő ügynökség(anarz) által akkreditált 
egyesületek vezetnek.

- A kérelmező kötelezi magát, hogy 5 évig megtartja az anya-állat állományát. Ha az állomány 
lecsökken (pusztulás vagy más okból) a kérelmező köteles ezt jelenteni az APIA-nál es 6 
hónapon belül az állományát ki kell egészítenie fiatal állatokkal vagy vásárolnia kell. Ha 
ez nem sikerül, a támogatás arányosan csökken.

támogatás: 
Juh 87 euro / UVM
Kecske                40 euro / UVM
Szarvasmarha  200 euro / UVM
Ló                    200 euro / UVM
Sertés                 176 euro/ UVM

10.8-as alintézkedés: 
Kihalással fenyegetett őshonos fajták tartása



LISTA cu rasele de taurine de carne

Nr.cr
t.

Denumirea rasei taurinei de carne

1 Aberdeen-Angus
2 Limousine
3 Charolaise
4 Galloway
5 Highland
6 Aubrac
7 Wagyu
8 Romagnola
9 Bălțata Românească – direcția de exploatare carne
10 Hereford
11 Blonde dAquitaine
12 Salers
13 Sura de Stepă



11-es intézkedés (a régi 5-os csomag) – Biomezőgazdaság

Általános feltételek:

- Csak biomezőgazdaságban bejelentett aktív gazdák kérhetik.

- Az intézkedés kötelezettségvállalása az érintett parcellára kötelező.

- Az intézkedés minden alintézkedésére érvényes a terület nagyságától függő 
támogatás csökkenés az 50ha, 100ha es 300ha-t meghaladó területekre.

- A támogatás csökkenése nem érvényes az 566/2004-es törvény alapján létrejött 
mezőgazdasági szövetkezetekre.



Ez alintézkedés 5 csomagot tartalmaz:

1. csomag – 293 euro /ha – szántóföldeken lévő mezőgazdasági kultúrák

2. csomag – 500 euro /ha – zöldségek

3. csomag – 620 euro /ha – gyümölcsösök

4. csomag – 530 euro /ha – szőlő-ültetvények

5. csomag – 365 euro /ha – gyógy és fűszernövények

11.1-es alintézkedés:
A biomezőgazdaságra való átállásra adott támogatás / 1



- A kérelmezőnek be kell jelentkezni minden évben mint biogazdálkodó
- Akkreditált (elismert) biogazdálkodást felügyelő es hitelesítő testülettel kell  

szerződést kötni a vállalás teljes időszakára.
- A kérést minden évben fel kell újítani.
- Az átállás időszaka max.2 év lehet egy éves növényeknél és max. 3 év évelő 

növények esetében.
- A vállalás lezárása után a gazda ezen a területen 5 évig biogazdálkodást igazoló 

bizonyítvánnyal kell rendelkezzen. Ebben az időszakban a gazda kérheti a 
11.2-es alintézkedés valamelyik csomagját.

- A 300 ha-nál nagyobb területen gazdálkodók az átállási időszak első (1év 
végéig) kifizetéséig be kell bizonyítsák a szakmai tudásukat igazoló iratokat.

- A 300 ha-nál kisebb területen gazdálkodók az időszak második (2 év végéig) 
kifizetéséig kell ezt igazoljak.

11.1-es alintézkedés:
A biomezőgazdaságra való átállásra adott támogatás / 2



11.2-es alintézkedés: Biogazdálkodás /1

Ez alintézkedés is 5 csomagot tartalmaz:

1. csomag – 218 euro /ha – szántóföldeken lévő mezőgazdasági kultúrák

2. csomag – 431 euro /ha – zöldségek

3. csomag – 442 euro /ha – gyümölcsösök

4. csomag – 479 euro /ha – szőlő-ültetvények

5. csomag – 350 euro /ha – gyógy és fűszernövények



Figyelem év végét az APIA-nál a kifizetések megkezdése jelenti nem december 31.!

- A kérelmezőnek be kell jelentkezni minden évben mint biogazdálkodó
- Akkreditált (elismert) biogazdálkodást felügyelő es hitelesítő testülettel kell  

szerződést kötni a vállalás teljes időszakára.
- Az 5 éves időszak után az alintézkedést évente lehet hosszabbítani egészen 

2020-ig. 
- A 300 ha-nál nagyobb területeken gazdálkodók az átállási időszak első (1ev 

végéig) kifizetéséig be kell bizonyítsák szakmai tudásukat igazoló iratokat.
- A 100- 300ha közötti területen gazdálkodók az időszak második (2 év végéig) 

kifizetéséig kell ezt igazoljak.
- Az 50-100ha közötti területen gazdálkodók az időszak harmadik (3 év végéig) 

kifizetéséig kell ezt igazolniuk. 
- Az 50ha-nál kisebb területen gazdálkodók a negyedik(4 év végéig) kifizetéséig kell 

ugyanezt igazolniuk.

11.2-es alintézkedés: Biogazdálkodás / 2



Köszönjük a figyelmüket!



Minimális magmennyiség hektáronként:

Specificație (növenyek) UM
Cantitatea minimă de 
sămânţă (minimalis
magmennyiseg
hektáronként)

Soia/ Soia – lot semincer (szója/szójamag előállítása) kg/ha 80/70
Lucernă(lucerna) kg/ha 20
Mazare boabe pentru industrializare (borsó) kg/ha 100
Fasole boabe pentru industrializare (bab) kg/ha 80
Canepă pentru ulei (kinder- olaj előállításra) kg/ha 4
Canepă pentru fibră (rost kender) kg/ha 20
Orez (rizs) kg/ha 250
Samântă de cartof (magkrumpli) to/ha 1,5 to/calibru 25/35 mm

3,5 to/calibrul 35/55 mm
5,5 to/calibrul 55/65 mm

Sfeclă de zahăr (cukorrépa) UG/ha 1,2
Cartofi timpurii, semitimpurii și de vară pentru industrializare
(korai, félkorai és nyári krumpli)

to/ha 1,5 to/calibrul 28/35 mm
2,4 to/calibrul 35/55 mm
4,2 to/calibrul 55/65 mm



Minimális magmennyiség hektáronként /2:

Specificație (novenyek) UM
Cantitatea minimă de 
sămânţă (minimalis
magmennyiség 
hektáronként)

Legume cultivate în câmp, din care (mezőn termesztett zöldsegek):
- tomate pentru industrializare prin răsad(Paradicsom-
palántázva)

grame/ha 180 

-tomate pentru industrializare semănat direct(paradicsom-
magról ültetve)

grame/ha 1000

-castraveţi pentru industrializare (uborka) grame/ha 3000
Legume cultivate în sere, din care(üvegházban termesztett zöldségek)
-tomate pentru consum în stare proaspătă (paradicsom) grame/ha 140 
- ardei pentru consum în stare proaspătă (paprika) grame/ha 365 
-castraveţi pentru consum în stare proaspătă (uborka) grame/ha 900 
-varză pentru consum în stare proaspătă (káposzta) grame/ha 265
-castraveţi pentru industrializare (uborka) grame/ha 900



Minimális magmennyiség hektáronként /3:

Specificație (novenyek) UM
Cantitatea minimă de 
sămânţă (minimalis 
magmenyiseg 
hektaronkent)

Legume cultivate în solarii, din care (foliasatorban termesztett zoldsegek):
-tomate pentru consum în stare proaspătă (paradicsom) grame/ha 180
-ardei pentru consum în stare proaspătă (paprika) grame/ha 550
-castraveţi pentru consum în stare proaspătă (uborka) grame/ha 1100
-varză pentru consum în stare proaspătă (káposzta) grame/ha 285
-vinete pentru consum în stare proaspătă

(padlizsán/vinetta)
grame/ha 185

-castraveţi pentru industrializare (uborka) grame/ha 900



Consum anual maxim de fân lucernă și șrot de soia pe specii de animale

Specia UVM* Consum /cap/an fân de lucernă
kg

Consum anual/cap șrot de soia
kg

Vaca lapte 1UVM 2190
Tauri, vaci şi alte bovine 
de mai mult de 2 ani, 
ecvidee, de peste 6 luni

1,0 2190 365 

Bovine între 6 luni și 2 
ani

0,6 1314 219

Bovine de mai puțin de 
6 luni

0,4 876 146

Ovine/Caprine 0,15 328 55
Cabaline 1,0 2190 365
Scroafe reproducție 0,5 200 250
Porci crestere/îngrășare
(180 zile) 0,3 75 75

Pui carne (6 serii/an) 0,014 0,2 0,7 
Găini Ouătoare 0,03 4,4 7,5



Lista culturilor pentru strat vegetal (culturi verzi)

Nr.cr
t

Denumirea populară Denumirea științifică

1 Măzăriche de toamnă Vicia pannonica, Vicia villosa
2 Mazăre furajeră de toamnă Pisum sativum  L
3 Secara Secale cereale
4 Orz Hordeum sativum
5 Ovăz Avena sativa
6 Trifoi Trifolium spp.
7 Rapiță Brassica carinata
8 Phacelia Phacelia tanacetifolia
9 Mustar Sinapis spp.
10 Ghizdei Lotus corniculatus


